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Го Яньжань. Формування педагогічно-інтерпретаційної майстерності

майбутніх викладачів вокалу. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Анотація

У дослідженні порушено питання формування педагогічно-

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу в закладах вищої

музично-педагогічної освіти.

Відзначено, що інтерпретація як вид діяльності в галузі музичного

мистецтва є важливим атрибутом людського сприйняття. Вона неподільна з

процесом усвідомлення, засвоєння та творчого перероблення інформації, яку

особистість отримує спонтанно або цілеспрямовано, в процесі здобуття вищої

освіти.

Розглянуто своєрідність інтерпретаційної діяльності в галузі мистецтва,

сутність якої полягає у свідомому вияві художньо-образного змісту мистецьких

творів, на засадах поєднання сенсорно-почуттєвого, аналітичного й історико-

ретроспективного їх сприйняття та пізнання в діалектичній єдності об’єктивного

змісту, закладеного автором твору, і суб’єктивного, індивідуально-

особистісного аспекту, привнесеного суб’єктом його сприйняття.

Схарактеризовано специфіку інтерпретації феноменів музичного

мистецтва, зумовлену його плинною, аудіально-хвильовою, дистанційною

природою, складною системою організації музичної мови та її втілення в

музично-інтонаційному матеріалі, потребою в «посередництві» виконавця між

автором і слухачами.

Підкреслено, що неможливість точної фіксації всіх параметрів уявного

авторського звучання зумовлює необхідність «розкодовування» виконавцем
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його художнього сенсу, що залишає останньому простір для варійованого

інтонування нотного тексту й засобів виконавської виразності й тим самим –

надання його тлумаченню різноманіття відтінків.

Порівняльно-зіставний аналіз наукових праць Р. Інгардена В. Дільтея,

Г. Шенкера, О. Котляревської, С. Тишка та інших науковців засвідчив, що

пізнання віртуального змісту музичних феноменів становить невичерпний

смисловий потенціал для їх трактування, а відтак, зумовлює варіативність і

комунікативну відкритість виконавсько-інтерпретаційного процесу.

Художній текст розглядається як збудник емоцій, асоціативних уявлень і

роздумів особистості й передбачає сенсорно-перцептивну, емоційно-афективну

й пізнавально-свідому активність, зорієнтовану на проникнення в іманентні

властивості твору. Отже, здатність до інтерпретації музичних творів потребує

набуття майбутніми фахівцями глибокого розуміння специфіки музичного

мислення, знаково-семантичної природи й багатозначності музичної мови,

визнання існування «секретів» їхньої емоційно-психологічної та інтелектуальної

впливовості й ролі засобів виразності у створенні «надсенсу» художньо-

образного змісту, усвідомлення діалектики його об’єктивного й суб’єктивного

компонентів, принципу інваріантності в трактуванні твору тощо.

Проникнення в глибинну сутність музичних творів також потребує якісної

музично-теоретичної освіти, навичок їх всебічного, диференційованого,

цілісного й герменевтичного аналізу, удосконалення рефлексивної свідомості,

самостійності мислення та творчої винахідливості для розроблення

інтерпретаційної версії твору, що становить важливе завдання мистецької

педагогіки.

Отже, інтерпретація музичних феноменів є процесом, який передбачає

виявлення й розуміння специфіки музичного матеріалу, форми, художньої ідеї,

кола емоцій, технічних складнощів, які виникають на шляху виконання творів

під час висвітлення їх художньо-образного змісту, характер якого може

варіюватися залежно від мети, місця виконавської діяльності, її цільової

аудиторії. Саме завдяки означеному уможливлюється не тільки вияв і розуміння
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змісту твору іншим суб’єктом, а і виникнення в нього власного художньо-

інтерпретаційного задуму та його варіативне перетворення, відповідно до

ситуативного контексту.

Розглянуто й обґрунтовано сутність понять «інтерпретація»,

«художня інтерпретація», «вокально-педагогічна інтерпретація»,

«майстерність», «педагогічна майстерність» та «педагогічно-інтерпретаційна

майстерність»; визначено специфіку вокальної підготовки музиканта-виконавця

та прояву педагогічної майстерності викладача-вокаліста; представлено

дефініцію ключового поняття дослідження «педагогічно-інтерпретаційна

майстерність викладача вокалу», під якою розуміється цілісна інтегративна

властивість, утворена за засадах глибокого засвоєння й інтеграції фахових знань,

опанування виконавських і педагогічно-вербальних інтерпретаційних умінь і

набуття відповідних особистісних властивостей, зокрема – гнучкості мислення,

активного творчого уявлення, готовності до постійного професійного

самовдосконалення, які в сукупності закладають підґрунтя здатності

переконливо і натхненно переставляти учням власну версію трактування

художнього сенсу музичних творів та спонукати до їх поглибленого всебічного

аналізу і самостійної інтерпретації вокального репертуару.

До особливих, відповідних зазначеній фаховій діяльності властивостей

майбутнього фахівця віднесено активність художньо-асоціативного, творчого

уявлення, гнучкість мислення, артистизм, розвинені емоційні, вольові,

сугестивні, емпатійні, художньо-педагогічні властивості, готовність до

постійного професійного самовдосконалення.

Представлено структуру інтерпретаційно-педагогічної майстерності

майбутніх викладачів вокалу в єдності мотиваційно-персоналізованого,

художньо-гностичного, виконавсько-інтерпретаційного, інтерпретаційно-

педагогічного компонентів, а також критерії, показники й ознаки прояву їх

оцінювання та рівневі характеристики сформованості досліджуваного

феномену: індивідуалізовано-творчий, інтерпретаційно-самостійний,

наслідувально-репродуктивний, початково-інфантильний.
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Обґрунтовано ефективність розбудови методики формування педагогічно-

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу на засадах

семіотично-герменевтичного, компаративно-стильового, суб’єктно-

комунікативного, особистісно-творчого підходів.

Значущість семіотично-герменевтичного підходу зумовлена важливістю

оволодіння майбутніми фахівцями здатністю до всебічного аналізу й

усвідомлення здобувачами сутності знаково-змістових функцій елементів

музичного твору на відповідних рівнях їх прояву: акустично-фонетичному,

морфологічно-інтонаційному, синтаксично-процесуальному, архітектоніко-

композиційному, а також необхідності опанування культурою вербального

подання власної версії трактування художньо-образного змісту та особливостей

її втілення засобами вокально-виразного виконавства.

Компаративно-стильовий підхід має спонукати здобувачів освіти до

усвідомлення специфіки й унікальності художніх образів вокальних творів, які

найбільш яскраво проявляються саме у зіставленні стильових особливостей

різних мистецьких феноменів. Сукупно з активізацією рефлексивної свідомості,

процес оволодіння здобувачами аналітико-інтерпретаційними вміннями має

сприяти самостійності їхнього мислення, здатності до самореалізації й

самовдосконалення педагогічно-інтерпретаційної майстерності.

Важливість урахування положень суб’єктно-комунікативного підходу

зумовлена значущістю характеру творчої взаємодії учасників вокально-

освітнього процесу, удосконаленням емпатійних, сугестивних і фахово-

вольових властивостей майбутніх викладачів вокалу, забезпеченням діалогічно-

спонукального стилю спілкування та психологічної підтримки викладачем

пошуково-методичної активності здобувачів.

Доцільність застосування положень особистісно-творчого підходу

пояснюється важливістю формування позитивно-особистісних рис і

властивостей майбутніх фахівців, необхідних для успішної педагогічно-

інтерпретаційної діяльності, серед яких виокремлено здатність реалізувати

аналітично-знанієві й інтуїтивно-художні здобутки у створенні й утіленні
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власної інтерпретаційної версії твору, розробляти та варіативно застосовувати

методичні прийоми спонукання здобувачів до самостійної виконавської й

вербальної інтерпретаційної діяльності, проявляти винахідливість і ухвалювати

рішення в умовах дефіциту часу в процесі занять зі студентами з урахуванням

їхніх індивідуальних властивостей і актуального психологічного стану, володіти

навичками музично-виконавської й методико-практичної імпровізації та

здатністю до прояву педагогічного артистизму.

У дослідженні визначено методичні принципи реалізації парадигмальних

положень означених наукових підходів, а саме: активізації особистісно-

професійної та художньо-ціннісної рефлексії; упровадження художньо-

аттрактивного стилю педагогічного спілкування; координації та інтеграції знань

і вмінь, здобутих у процесі актуалізації раніше набутого освітнього досвіду та


[…]


«Сицілійська вечірня»

Giorgio Tozzi - https://www.youtube.com/watch?v=pr1HbI-Co80

Ildar Abdrazakov - https://www.youtube.com/watch?v=OZyPk7Ipsu0
Ferruccio Furlanetto - https://www.youtube.com/watch?v=y3TS8RglWHE

Ruggero Raimondi - https://www.youtube.com/watch?v=wUdZWaHjqQc
Ezio Flagello - https://www.youtube.com/watch?v=gn4fsXjvLKM

Cesare Siepi - https://www.youtube.com/watch?v=3vlr-Qx8smE
Kim Borg -https://www.youtube.com/watch?v=7izQGjy3Qvo

Nicholas Newton - https://www.youtube.com/watch?v=JUrYRrTVCoQ
Geeseop Kim - https://www.youtube.com/watch?v=IBsSVH2wW88

Orlin Anastassov - https://www.youtube.com/watch?v=Qzf7GrlVF2c

关迪 Di Guan - https://www.youtube.com/watch?v=8wmMmnhUhk8

Nicolai Ghiaurov - https://www.youtube.com/watch?v=0mQdPrL6QF0

ІV. Майстеркласи:

Майстер-класс Анжела Георгіу https://youtu.be/rkZh28dloyA

Майстер-класс Джойс Дідонато https://youtu.be/J77nwh3ziEI
Майстер-класс Джойс Дідонато https://youtu.be/RW-u-4zPnwI

Майстер-класс Маріо Діаз https://youtu.be/3n1gv44sdqk
Майстер-класс Мірелі Френі https://youtu.be/dTTq7eWKamk
Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/7iQ083N7Vsw

Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/o0mt4C1mxcU
Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/Wy4qsoNfbhI

Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu.be/IRj4H6Ez5mA
Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu.be/lKujIdOYyF4

Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu
Renata Scotto masterclass IІ https://www.youtube.com/watch?v=AAgJyKKJt0E -

Renata Scotto masterclass IІІ https://www.youtube.com/watch?v=z4Yaghv2mRg
Renata Scotto masterclass IV https://www.youtube.com/watch?v=6nfPvHQS63I

https://youtu.be/J77nwh3ziEI
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ДОДАТОК П. Результати даних прикінцевого діагностичного зрізу.

Таблиця 3.1

Діагностичні дані сформованості мотиваційно-персоналізованого компоненту

педагогічно-інтерпретаційної майстерності здобувачів
за мобілізаційно-особистісним критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 6 20,00 5 16,67 6 20,00 18,89

3 15 50,00 14 46,67 14 46,67 47,78

2 8 26,67 9 30,00 9 30,00 28,89

1 1 3,33 2 6,67 1 3,33 4,44

Контрольна група

4 2 6,67 3 10,00 2 6,67 7,78

3 8 26,67 7 23,33 8 26,67 25,56

2 12 40,00 11 36,67 12 40,00 38,89

1 8 26,67 9 30,00 8 26,67 27,78

Таблиця 3.2
Діагностичні дані сформованості художньо-гностичного компоненту

педагогічно-інтерпретаційної майстерності з
а пізнавально-рефлексивним критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 7 23,33 7 23,33 6 20,00 24,40

3 14 46,67 15 50,00 16 53,33 45,60

2 8 26,67 8 26,67 7 23,33 25,60

1 1 3,33 0 0,00 1 3,33 4,40

Контрольна група

4 2 6,67 4 13,33 3 10,00 10,00

3 9 30,00 8 26,67 8 26,67 27,78

2 14 46,67 12 40,00 12 40,00 42,22

1 5 16,67 6 20,00 7 23,33 20,00

Таблиця 3.3

Діагностичні дані сформованості виконавсько-інтерпретаційного компоненту
педагогічно-інтерпретаційної майстерності здобувачів

за індивідуалізовано-стильовим критерієм

242

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 7 23,33 7 23,33 7 23,33 23,33

3 14 46,67 13 43,33 14 46,67 45,56

2 8 26,67 8 26,67 8 26,67 26,67

1 7 23,33 7 23,33 7 23,33 23,33

Контрольна група

4 5 16,67 4 13,33 5 16,67 15,56

3 10 33,33 8 26,67 9 30,00 30,00

2 12 40,00 14 46,67 10 33,33 40,00

1 3 10,00 4 13,33 6 20,00 14,44

Таблиця 3.4

Рівні сформованості вербально-комунікативного компоненту педагогічно-

інтерпретаційної майстерності здобувачів за творчо-компетентнісним
критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 5 16,67 4 13,33 5 16,67 15,56

3 14 46,67 15 50,00 15 50,00 48,89

2 9 30,00 8 26,67 7 23,33 26,67

1 2 6,67 3 10,00 3 10,00 8,89

Контрольна група

4 2 6,67 1 3,33 2 6,67 5,56

3 5 16,67 6 20,00 7 23,33 20,00

2 12 40,00 12 40,00 12 40,00 40,00

1 11 36,67 11 36,67 9 30,00 34,44
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