## **ВІДГУК**

### **офіційного рецензента**

кандидата педагогічних наук, доцента

**Осадчої Тетяни Всеволодівни**

на дисертаційне дослідження **Го Яньжань**

**на тему «Формування педагогічно-інтерпретаційної майстерності
майбутніх викладачів вокалу».**

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Системні реформи вищої освіти визначають попит до педагога динамічного, мобільного, творчого, здатного швидко адаптуватися до умов професійної діяльності. На цьому акцентовано увагу в Концепції Нової української школи, у формулу якої включено обізнаність та самовираження у сфері культури, здатність розуміти твори мистецтва, формувати власні мистецькі смаки, самостійно виражати ідеї, досвід та почуття за допомогою мистецтва. Реалізація цих компетентностей залежить від творчих проявів людської свідомості і поведінки, тому так стрімко зростає інтерес наукової думки до проблем креативної підготовки майбутніх фахівців.

Сучасний стан мистецької педагогіки характеризується інтенсивними пошуками удосконалення загальної художньої освіти майбутніх фахівців. Суттєво зростає в останні десятиріччя і зацікавленість педагогічної спільноти у дослідженні питань, пов'язаних з мистецтвом педагогічної інтерпретації музичного твору. Отже, дисертаційне дослідження Го Яньжань присвячене актуальній проблемі формування здобувачів магістратури вокально-педагогічної майстерності.

Підґрунтям дослідження Го Яньжань стала виявлена ним низка суперечностей між ґрунтовними методологічними й теоретичними здобутками в галузі інтерпретації творів музичного мистецтва та недостатнім вивченням специфіки інтерпретації вокального репертуару з урахуванням його художньо-синтетичної природи та різноманіття стильових та інтонаційно-структурних особливостей; між усебічно розробленою методикою формування в здобувачів здатності до самостійної вокально-навчальної діяльності та недостатнім вивченням питань, пов'язаних із їхньою підготовкою до індивідуалізовано-особистої інтерпретації вокального репертуару; між потребою підвищення якості педагогічно-інтерпретаційної майстерності в майбутніх викладачів вокалу та відсутністю науково обґрунтованої методики, побудованої на засадах урахування їхніх індивідуальних особливостей і освітніх потреб.

**Визначено мету дослідження,** яка полягала в теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності у процесі здобуття вищої освіти.

У дослідженні коректно визначено науковий апарат дослідження, застосовано комплекс теоретичних методів – аналіз, синтез, порівняння, систематизація, класифікація, інтеграція, теоретичного моделювання, прогнозування і моделювання, емпіричних – педагогічне спостереження, оцінювання незалежних експертів, бесіда, опитування, анкетування, тестування, педагогічний експеримент, комплекс статистичних методів, зокрема – багатофункціональний критерій $\varphi^*$ Фішера).

Структура дисертації логічно розкриває зміст теоретичної й практичної частини дослідження і включає: анотацію, три розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел (275) і 15 додатків.

**У теоретичній частині роботи** здійснено аналіз поняття «інтерпретація», виявлено специфіку інтерпретації музичних творів, обумовлені його звуковою, дистанційною й інтонаційно-мовленнєвою природою, плинністю розгортання творів музичного мистецтва, що потребує участі «посередника» – виконавця, який відтворює для слухачів зафіксований композитором у нотному тексті художній задум.

Обґрунтовано компонентну структуру педагогічно-інтерпретаційної майстерності майбутніх фахівців у галузі вокального мистецтва, яка охоплює мотиваційно-персоналізований, художньо-гностичний, виконавсько-інтерпретаційний, вербально-комунікативний компоненти. Представлено критерії діагностики рівній сформованості досліджуваного феномену, а саме: мобілізаційно-особистісний, художньо-гностичний, індивідуалізовано-стильовий і компетентнісно-творчий – з відповідними показниками.

Розкрито сутність дослідної роботи, представлено широкий комплекс нестандартних методів і прийомів вирішення завдань дослідження: ділові й рольові ігри, створення квазі-концертних ситуацій, оригінальні й різноманітні інтерпретаційно-творчі завдання, тренінги на вдосконалення комунікативних, імпровізаційно-виконавських, артистичних властивостей і вмінь.

**Наукова новизна** міститься у визначенні сутності поняття «педагогічно-інтерпретаційна майстерність майбутніх викладачів вокалу», його структури та обґрунтуванні методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності, підґрунтям якої обрано семіотично-герменевтичний, компаративно-стильовий, суб'єктно-комунікативний, особистісно-творчий наукові підходи; обґрунтовані дисертантом дидактичні принципи, педагогічні умови і методи формування досліджуваного феномену.

**Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.** Результати дисертації висвітлено у 8 публікаціях, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України і 5 – апробаційного характеру.

**Апробація результатів дослідження.** Основні положення й результати дослідження дисертації обговорено на 10 міжнародних науково-практичних конференціях і одній Всеукраїнській науково-практичній конференції.

**Практичне значення результатів дослідження** полягає у застосуванні авторської методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності й розробленої діагностичної методики виявлення

рівнів сформованості означеного феномену та обґрунтуванні рівневих характеристик його прояву. Пропонована методика може застосуватися в умовах підвищення кваліфікації фахівців даного профілю й у процесі професійного самовдосконалення майбутніх викладачів вокалу.

#### **Зауваження та дискусійні положення до дисертації.**

У цілому слід відзначити високий науковий рівень здобувача, обґрунтованість отриманих результатів і вказати на певні положення, які мають дискусійний характер:

1. Визначення рівня сформованості досліджуваного феномена як початково-інфантильного є досить незвичним, тому воно потребує, на наш погляд, певного пояснення, яке відсутнє в тексті дисертаційного дослідження.
2. Однією із визначених дисертантом суперечностей, вирішення яких доводить актуальність теми дослідження, є суперечність між потребою підвищення якості педагогічно-інтерпретаційної майстерності в майбутніх викладачів вокалу та відсутністю науково обґрунтованої методики, побудованої на засадах урахування їхніх індивідуальних особливостей і освітніх потреб. Однак з тексту роботи не ясно, в чому проявляються індивідуальні освітні потреби магістрантів, які взяли участь у формульованому експерименті.
3. В роботі зустрічаються деякі огріхи й неточності синтаксичного характеру, зокрема – на стор. 140, 153.

Проте зауваження, що висловлені вище, мають дискусійний характер, що не зменшує наукову новизну, теоретичну та практичну значущість дисертаційної роботи, що рецензується.

**Висновок:** дисертаційна робота Го Яньжань змістовна, інноваційна, самостійна. Вона є завершеною науковою працею, її автором отримано нові, науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв'язують важливе для сучасної вокальної педагогіки і цілому, і для української та китайської – зокрема, питання, пов'язане із новими можливостями, що відкриваються в умовах інтернаціоналізації освітнього простору.

Дисертант в повній мірі дотримується вимог академічної доброчесності.

Отже, дисертаційна робота Го Яньжань відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри вокально-хорової підготовки
Південноукраїнського національного
педагогічного університету
імені К.Д. Ушинського